

KURYER LITEWSKI.

w Wilnie w Poniedziałek dnia 9 Lutego v. s. 1831 Roku,

WIADOMOŚCI KRAJOWE.
Sankt-Petersburg dnia 31 stycznia.

z Bożej Łaski

MY NIKOŁAJ PIERWSZY,

CESARZ I SAMOWŁADZCA WSZECH ROSSYI,

i t. d. i t. d. i t. d.

Niezwyčajna śmiertelność, grassująca w Armii, która przeciwko Turcyi działała, trwała i w przeszłym roku w wojskach, które czasowem, na zasadzie traktatu pokoju z tém Mocarstwem, zostawały w iey granicach. — Szkodliwy wpływ klimatu i niejednokrotnie wznawiająca się zaraza morowa, w krótkim czasie, znowu zmniejszyły tylko od dopełnione ich szeregi — Ostatnie półki, zwrócone przez Nas do granic IMPERYUM, weszły do nich już nie w należytych składzie. — Z drugiej strony, szród pomysłowości, której używali ukochani wierni poddani NASI, we wnętrzościach Ojczyzny NASZEY, w ostatniey połowie roku zeszłego dotknięta ona została klęską, dotąd sobie nieznaną: okrutna zaraziła choroza, która się zjawiała w oddalonym końcu Państwa, przenikła do wielu guberniy i rozwiłając się niepodobną do wiary szybkością, zabrała wiele fiar. — W szczególności zgubne były iey działania w niektórych wojskach, rozłożonych w miejscach, przez nią zajętych i użytych dla wewnętrzney ochraniającej straży po miastach i wsiach zarażonych; w innych wojskach, posyłanych dla wyciągnięcia kordonów i utrzymywania linii kordonowych, gdzie tego potrzeba wymagała, zaszedł również znakomity ubytek — Ale błogosławieństwo Najwyższego towarzyszyło ciężkiej ich służbie i gorliwemu wypełnianiu przez miejscowych mieszkańców wskazanych przez Nas rozporządzeń. — Za Jego miłosierdziem zaraza ustała wszędzie; wielka część IMPERYUM NASZEGO zupełnie zachowana od niebezpieczeństwa, które mu zagrażało i przerwana swoboda komunikacyi stopniami przywraca się w całym Państwie. — Dla koniecznego dozupelnienia ubytku, który zaszedł w wojskach w zwyczajnym ich składzie od działania tych przyczyn, uznaliśmy za dobrą, przystąpić do rekrutkiego w tym roku naboru, tym więcej do środka tego pobudzeni, że zwycięzka Armia Nasza weszła już do granic Królestwa Polakiego, dla obalenia mocą oręża, zbrodnictwo zamysłu buntowników, nieprzestających wzruszać go przeciwko NAM i IMPERYUM NASZEMU. Nieunikniony w tém bolesnym dla serca NASZEGO zdarzeniu ubytek w wojskach, wymaga także niezwłocznego dozupelnienia, — i na skutek tego R o z k a z u i e m y :

1) Wybrać w całym Państwie, prócz Gruzyi i Bessarabii, z pięciu set dusz po trzech rekrutów.

2) Wybor niezupełnie uskutecziony w 92gim naborze połowy rekrutów z guberniy: Chersońskiej, Ekaterynostawskiej, Połtawskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Kijowskiej i Podolskiej, odłożyć nadal do przyszłych naborów.

3) Nabor uskutecznić na osnowie będących ustaw i szczególnego rozrządzącego ukazu, razem z tym Rządzącemu Senatowi danego. W ukazie tym, R o z k a z a w s z y między innymi, przy oznaczaniu miary wzrostu, przestawać na samey konieczności, zwrócić szczególną uwagę NASZĄ na zmniejszenie, iak tylko można wydatkow, z rekrutką powinnością połączonych, i dla większej ukochanym NASZYM wiernym poddanym

ulgi naznaczyliśmy uskutecznić odbieranie pieniędzy za umundurowanie rekrutów, z témże znakomitým zniżeniem cen, które dozwolone było w 95tym naborze. — Dan w Sankt-Petersburgu dnia 28 stycznia, roku od Narodzenia Chrystusowego tysiąc ośmset trzydziestego pierwszego, a Panowania NASZEGO szóstego.

Na autentyku podpisaną Jego CESARSKIEY Mości ręką: **NIKOLAJ.**

Najwyższy Ukaz J. C. M. do Rządzącego Senatowi pod dniem 28 stycznia:

„Naznaczony przez Manifest, w dniu dzisiejszym wydany, nabor rekrutcki, R o z k a z u i e m y uskutecznić na osnowie następującej:

1) Ażeby przez nabor ten nie oderwać włościan od gospodarskich zatrudnień, wprzyswoitym do tego czasie wiosennym, zacząć sam nabor, podług załączonego tu rozpisania, w niektórych guberniach od 1go, w innych od 15go przyszłego marca i skończyć nieodmiennie w przeciągu dwóch miesięcy. Dla pewniejszego zaś skutku w osiągnięciu tego celu, dozwala się stawić rekrutów i przed naznaczonym wyżej terminem.

2) Rządzącemu Senatowi uzynić rozporządzenie, ażeby w terminie oznaczonym postawieni byli wszyscy niedobrani rekruci z poprzedniczych naborów.

3) Rekrutów przyjmować nie młodszych, iak lat 20 i nie starszych nad 35 lat, a co do miary, nie niższych od dwóch arszynów dwóch wierszkow. Względem niedostatku ciała postępować podług prawideł, które przestrzegane były w ostatnim naborze.

4) Przyjmować w miastach Gubernialnych i Powiatowych za spólną zgodą Gubernatorów Cywilnych, z Wice-Gubernatorami i z Gubernialnymi Marszałkami.

5) Dozwolnić przyjmowania kwietacyi do zaliczenia wydanych.

6) Na umundurowanie rekrutów przyjmować od zdających pieniądze podług cen, do ostatniey możności zniżonych; a zatym i w terażniejszym naborze brać na każdego rekruta tylko po 33 ruble.

7) Zamiast przypadającego na rekrutów prowiantu w naturze, pobierać, od zdających pieniądze podług cen sprawkowych, iakie w każdej gubernii w czasie naboru exystować będą.

8) Nabor rekrutów z Żydów, ukazem 26go sierpnia 1827 roku ustanowiony, uskutecznić podług prawideł, przepisanych w osobney Ustawie i instrukcyach, przy tymże ukazie wydanych.

9) Rozporządzenia co do woyskowej części polecałiśmy Zarządzącemu Głównym Sztabem NASZYM, a należyte wykonanie i ukończenie tego naboru w terminie naznaczonym wkładamy na staranie Rządzącego Senatowi.

Rozpisanie terminow na przyjmowanie rekrutów w 96tym naborze.

Od 1go marca. W guberniach: Sankt-petersburskiej, Ołoneckiej, Archangielskiej, Wołogodzkiej, Nowgorodzkiej, Twerskiej, Smoleńskiej, Mohilewskiej, Witebskiej, Pskowskiej, Estońskiej, Inflantskiej, Kurlandzkiej, Orłowskiej, Kałuźskiej, Tulskiej, Rjazańskiej, Moskiewskiej, Jarostawskiej, Kostromskiej, Włodzimierskiej.

Od 15 marca. Wileńskiej, Grodzieńskiej, Białostockim Obwodzie, Mińskiej, Wołyńskiej,

Kamieniecko - Podolskiej, Chersońskiej, Tauryckiej, Ekaterynosławskiej, Woysku Dońskim, Kaukazkim Obwodzie, Astrachañskiej, Saratowskiej, Pezeńskiej, Tambowskiej, Woroneżskiej, Słobodzko-Ukraińskiej, Połtawskiej, Kiiowskiej, Czernihowskiej, Kurskiej, Niżegorodzkiej, Simbirskiej, Kazańskiej, Wiatskiej, Permskiej, Orenburskiej, Tobolskiej, Tomskiej, Irkuckiej, Jenisejskiej, Omskim Obwodzie.

Autentyk podpisał: *Jenerał Adjutant Hrabia Czernyszew.*

P. Radca Tayny, *Marczenko*, naytaskawiey udarowany tabakierą z cyfrą J. C. M., przesłaną mu przy naywyższym reskrypcie dnia 22 stycznia. (G.S.)

A U S T R Y A.

Od granic Węgierskich d. 13 stycznia.

Dowiadujemy się z pewnego źródła, iż w prowincjach austriackich zajmując się urządzeniem Landwehru. Mają wziąć niezwłocznie do tego korpusu 560 oficerów z wojska.

— W komitatach węgierskich *Maarmaros i Brhar*, panuje teraz pewny rodzaj Lięguanki, który ma wiele podobieństwa do cholery, zwłaszcza z tej przyczyny, iż здаie się być zaraźliwą. Wystano wielu lekarzów z *Pestu* w te okolice. Środek ten ostrożności dał powód do roznieśienia pogłoski, iż pomieniona choroba iest istotnie cholera. W przypadku, gdyby choroba ta szerzyła się coraz bardziej, zostaną użyte środki do przeniesienia kancelaryi do *Klagenfurtu*.

— Biega pogłoska, że hrabia *Appony*, poseł nasz w *Paryżu*, zostanie mianowany wielkim mistrzem domu Xiężniczki *Maryi Anny* Sardyńskiej, Nayiaśniejszey żaręczoney naszego Xięcia Następcy; że uda się prosto z *Paryża* do *Turynu*, gdzie zaślubi tę Xiężniczkę przez zastępstwo. W *Wiedniu* przygotowują pałac zmarłej Arcy-Xiężney *Beatryx*, na mieszkanie dla Nayiaśniejszey żaręczoney do czasu zawarcia małżeństwa. Dożywnia Królowa Sardyńska, matka Xiężniczki, która także iest tu spodziewaną, mieszkać potem będzie w tym pałacu. (J.d.S.P.)

A N G L I A.

Londyn dnia 21 stycznia.

Wiadomości, otrzymane z *Terceiry*, dochodzą dnia 16 grudnia. Okręt, wysłany do *Londynu* przez agentów Królowej *Donny-Maryi*, przywiozł tam pieniądze, na zapłacenie żołdu wojskom, zapasy wojenne, żywność i t. d. Od kilku tygodni, nie widać blokującej eskadry *Don Miguela*. Garnizon wyspy liczy 8,000 wojska do brze wyćwiczonego.

— *Kuryer* donosi za rzecz nappewniejszą, że rząd zajmuje się teraz roztrząsaniem bardzo ważnego środka, tyczącego się Irlandyi. Natychmiast po otworzeniu parlamentu, ministerium poda bil do utrzymania z większą dzielnością w tym kraju władzy królewskiej, ieżeliby środki energiczne, użyte przez lorda *Anglesea* okazały się niedostatecznymi.

— Podług wiadomości, otrzymanych z *Kwebeku*, pod dniem 2 grudnia, temperatura tak ieszcze była łagodną, iż żegluga odbywała się bez żadney przeszkody, iak wpośrząd lata.

— Nigdy tak wielka liczba dyrektorów kompanii indyjskiej nie zasiadała w izbie niższej, iak teraz: liczą w niej PP. *W. Astol*, prezydenta, kompanii, *G. Smith*, *W. Wigram*, *J. Dupré Alexandra*, *J. Bailie*, *J. L. Lushington* i *R. Cutter Ferguson*, poddyrektorów.

— Podług urzędowego spisu, z portu londyńskiego wywieziono w ciągu 1830 roku, następującą ilość metallow: cynku 5,190 beczek; żywego srebra 1,847,586 funtow; miedzi angielskiej 4,498 beczek, miedzi zagranicznej 167 beczek; żelaza angielskiego 16,529 beczek, żelaza zagranicznego 2,916 beczek; otowiu angielskiego 2,787 beczek, otowiu zagranicznego 866 beczek; cyny angielskiej, 1,497 beczek, cyny zagranicznej 588 beczek; stali angielskiej 288 beczek, stali zagranicz-

nej 621 beczek. Przywóz miedzi zagranicznej znacznie się zmniejszył; w 1830 roku stanowił on tylko trzecią część przywozu lat poprzedzających. Toż samo postrzegac się daie na otowiu hiszpańskim. Przywóz zaś cyny z *Banca*, przeciwnie, znacznie się powiększył.

— Biega pogłoska że dwa okręty wojenne zostaną natychmiast wysłane do *Lizbony*. Portugalczyki strzelali z armat do fregaty *Briton*, stojącej na *Tagu*, za to, iż dowódca iey nie chciał wydać kilku osób, które się na nią schroniły, a które nakazano aresztować z powodu odkrycia spisku, do którego one należały.

— *P. Clark*, szambelan miasta *Londynu*, umarł mając lat 93 wieku. Powiadaia, że urząd ten zaimie alderman *Waithman*, wymieniaia także aldermanów *Shaw* i *Wood*, iako kandydatów do tego urzędu.

— Półkownik *Boden*, zostaiący w służbie kompanii Indyy Wschodnich, zapisał umieraiać cały swój majątek uniwersytetowi *Oxfordzkiemu*, na założenie w nim katedry literatury sanskryckiej.

— Nieiakis nazwiskiem *Józef Savill*, który nieco wprzódy został aresztowany w chwili, kiedy rozrzucał listy pobudzaiące do podpalania, które przekonano się, że były pisane iego ręką, został skazany na rok więzienia i na 50 f. szterlkary pieniężney.

— Król ogłosił się szefem 1szego i 2giego pułku konney gwardyi i pułku królewskiego kawalergerdów.

— Na nie dawno odbytém zgromadzeniu negocyantów, prowadzących handel z Indjami zachodnimi, postanowioném było, podać adres do Rządu, w celu zwrócenia uwagi na bardzo nagłe wyzwole nie murzynów w Indjach Zachodnich, co będzie przyczyną wielkich strat dla osadników.

— Ludność miasta *Londynu*, w roku 1830 była 1,316,116 mieszkańców, co okazuje, iż przez rok przybyło 19,065. W ciągu roku 1830 wy-potrzebowano w tém mieście węgla kamiennego 1,606,273 chaldronów, ilość ta przewyższa wy-potrzebowaną w poprzedzaiącym roku o 52,616 chaldronów. (J.d.S.P.)

F R A N C Y A.

Paryż dnia 24 stycznia.

Na posiedzeniu izby deputowanych dnia 19, na którem minister spraw wewnętrznych podał projekt do prawa, mający na celu ukroczenie występków i przewinień, popełnionych przez reprezentacye teatralne; jeden z rozdziałów tego projektu, który nosi tytuł *o obeldze i znieważeniu*, zawiera następuiące rozperządzenia:

Wszelka zniewaga moralności publiczney i religijney, lub dobrych obyczajów, będzie karana więzieniem od dwóch miesięcy do dwóch lat; i zapłatą kary pieniężney od 50, do 2,000 fr.

Wszelka zniewaga osoby królewskiej, będzie karana więzieniem, które nie może być mniejszem nad sześć miesięcy, ani przechodzić lat pięciu, i opłatą kary pieniężney, która nie może być niższa od 500 frankow, ani przewyższać 10,000 frankow.

Podobnież znieważenie członków familii królewskiej, będzie karane więzieniem od iednego miesiąca do lat trzech i zapłatą kary pieniężney od 100 do 5,000 frankow.

Obraza izb albo iedney z nich będzie karana więzieniem od 1 miesiąca do 3 lat, i pieniężną winą od 100 fr. do 5,000 fr.

Podobnież znieważenie osób panuiących lub naczelników rządów zagranicznych, będzie karane więzieniem od iednego miesiąca do lat dwóch i opłatą kary pieniężney od 100 do 3,000 frankow.

Od chwili ustanowienia tego prawa, wszelki sposób wyprawdzenia na scenę osoby żyjącej, będzie ona nazwana po imieniu, lub też wystawioną tak, iż może być poznana, iest występkiem.

Występek ten ściagnie bez różnicy na dyrektora teatru i na autorów sztuki karę uwięzienia od iednego miesiąca do dwóch lat i współnie na dyrektorów i autorów zapłatę pieniężną od 500 do 5,000 frankow.

W przypadku, gdyby autor lub autorowie nie byli wiadomi, lub nie dali się poznać, dyrektor podlega karze uwięzienia od trzech miesięcy do dwóch lat.

Od daty ogłoszenia niniejszego prawa, wszelki sposób wyprowadzania na scenę osoby zmarłej, będzie ona nazwaną po imieniu, lub wystawioną tak, iż będzie mogła być poznana, gdy jeszcze nie upłynęło od czasu jej śmierci lat dwadzieścia pięć, poczytanie się także za występki, jeżeli będzie wystawioną bez pozwolenia urzędowego na piśmie od ministra spraw wewnętrznych, oraz krewnych lub powinowatych w pierwszym stopniu osoby, która wprowadza się na scenę.

Występek ten karany będzie więzieniem od 15 dni do jednego roku, oraz karą pieniężną od 300 do 3,000 franków.

— Zamierzano wystawić na kilku teatrach stolicy sztuki, których przedmiotem była tragiczna śmierć marszałka *Ney*. Minister spraw wewnętrznych kazał przyjechać do siebie dyrektorom tych teatrów, i odprowadził ich od tego zamiaru, drogą perswazyi.

— Prefekt *Rodanu* doniósł ministrowi spraw wewnętrznych przez depeusz telegraficzny, co następuje:

Lybn dnia 20 stycznia.

„Wczoraj, około w pół do dwunastej, 600 do 800 robotników zgromadziło się w *Brotteaux*, mając zamiar udać się do miasta i żądać tam roboty, w razie zaś odmówienia, dopuścić się gwałtu na fabrykantach, bankierach, lub domach religijnych. Zgromadzenia te zostały rozproszone wczoraj o godzinie piątej wieczorem, i odtąd wszystko zostało w zupełnej spokojności. Gwardya narodowa bardzo dobrze w tém się zdarzeniu znalazła.”

— Utworzyło się tu towarzystwo, w celu założenia domu bankowego, którego siedzisko będzie tymczasowo w jednym z budynków, należących do pałacu *P. Jakóba Lafitte* w *Paryżu*, lecz oddzielnego i odłączonego od tego domu bankowego, który, jak wiadomo, jeszcze się utrzymuje dla ukończenia rachunków. Nazwanie towarzystwa jest *Ferrère-Lafitte* i kompania. *P. Ferrère-Lafitte*, oprócz swojej pracowitości i przemysłu, zjednał jeszcze sławę domowi *Jakóba Lafitte* i kompanii; *P. Aguado*, jako należący do tej spółki, włożył dwa miliony franków w to nowe towarzystwo.

— Poczynają już powracać wojska z armii *Afrykańskiej*, zostaną na osadzie tylko cztery półki.

— Na wyborach w *Strazburgu*, stawilo się pięciu kandydatów do miejsca, które osierocił śmiercią *Benjamin Constant*; tymi są: *PP. Coulmann, Julien* (główny redaktor pisma *Revue Encyclopedique*), hrabia *Roederer, Chauvelin*, i baron *Athalen*, adjutant królewski.

— Donoszą z *Neapolu*: „Znaczna ilość złota znajduje się ukrytą w dawniejszym pałacu *Deia* w *Algierze*; wyjawili to jeden z należących do orszaku *ex-deia*. Sądzą, iż zostaną użyte środki, w celu odkopania tego małego skarbu.

— Rada akademicka wydała dnia 23 wyrok swój na studentów, którzy byli przed jej sąd pozwanymi. Gazeta pewna twierdzi, iż *P. Odillon Barrot* utrzymywał w redzie, iż sąd ten jest niewłaściwy, a gdy pomimo jego dowodów, przyznano właściwość sądu, oddał się przed końcem sądu. Trzech studentów utraci prawo do czterech wpisów, inni zaś utracą dwa, inni są wolni od kary. W chwili wychodzenia członków rady, powracali też studenci z kursu, nader uczęszczanego w fakultecie nauk, który się wykłada w *Sorbonnie*, z tejże strony; gdzie jest lokal akademii *Paryżkiej*. Takowe jednoczesne zeyście się, dało powód do nowych rozruchów.

— Panu *Augustowi de Saint-Aignan*, który się udał do *Lucerny* w poselstwie dyplomatycznym, polecono, jak powiadają, zająć się likwidacją interesów pieniężnych między *Szwajcaryą* a *Francją*, oraz utrzymać stosunki, jakie przez kapitulacye między temi dwoma krajami, zostały zaprowadzone.

— *Gazeta Francyi i Codzienna*, wyszły dnia

21 stycznia z brzegami czarnemi.

— Listy z *Geny* dają wyobrażenie o niezmierny czynności, jaką minister wojny *Króla Sardyńskiego* okazuje od trzech miesięcy w urządzeniu wojska, które jest teraz na stopie *naypożądaney*. Część działająca tego wojska, dzielić się będzie na trzy korpusy, jeden będzie miał 20,000 ludzi, dwa zaś inne będą od 25,000, zatem cała siła składać się będzie ze 70,000 ludzi. (*J.d.S.P.*)

KRÓLEWSTWO HANNOWERSKIE.

Hannower dnia 26 stycznia.

J. K. W. Xiążę Cambridge, wyjechał dnia 20 do *Getyngi*, gdzie w samém mieście, iako też w okolicach, wszystko już powróciło do porządku. Wiele osób, które były przywódcami buntu, zostało aresztowanych od czasu weyścia wojsk do *Getyngi*; i zaprowadzono je do *Hannoweru*; inni ratowali się ucieczką. Wszyscy studenci opuścili miasto. Zawieszenie lekcyy w uniwersytecie aż do świąt wielkanocnych, oraz zebranie liczących wojsk, stało się powodem do gorzkich żaleń mieszkańców na swój zamysł występny. — Dnia 22 Xiążę wyjechał do *Mündenu, Goslaru, Osterode* i *Hildesheimu*, i przybył pozawczoraj do *Hannoweru*. (*J. d. S. P.*)

KRÓLEWSTWO NEAPOLITAŃSKIE.

Neapol dnia 8 stycznia.

Przez postanowienie z dnia 4 teraźniejszego miesiąca, *Król* przydał *J. K. W. Hrabie* *Syrakuzyjskiemu*, generał-gubernatorowi *Sycylii*, ministerium specjalne, które we wszystkich interesach, dotyczących się wyspy, prosto ma się odnosić do *Monarchy*. Ministerium to składa się z kawalera *Mestropaolo*, iako ministra sekretarza stanu, z Xięcia *Sammartino*, ministra spraw wewnętrznych skarbu, policyy i interesów zagranicznych, z dawniejszego generałnego adwokata *Scorazzo*, iako ministra sprawiedliwości, łask i spraw duchownych. Generał dowodzący w *Sycylii* podawać także będzie swe raporta w interesach, dotyczących się wojska i marynarki. Postanowienie królewskie pod tymże dniem wydane, zawiera utworzenie komisyy dobroczynności, która ma czuwać nad udzielaniem pomocy tym, którzy jej potrzebować będą; spowiednik królewski jest prezydentem tej komisyy; inni zaś członkowie są Xiążę *Ventignano*, kawaler *Patrizi*, margrabia *Villarosa* i kawaler *Scotti*. (*J.d.S.P.*)

SPRAWY NIDERLANDZKIE.

Bruxella dnia 25 stycznia.

Liczne petycye do kongressu, krążą w rozmaitych częściach miasta *Bruxelli*, a znakomitsi mieszkający wszystkich klas, ubiegają się jedni przed drugimi, aby położyć na nich swe podpisy; w nich zawiera się protestacya przeciwko wszelkiej myśli prostego lub ubocznego połączenia się *Belgium* z *Francją*.

— Przez postanowienie z dnia 14 tego miesiąca, rząd tymczasowy ustanowił gwiazdy honorowe, które się dzielą na trzy różne klasy, dwóch pierwszych klas gwiazdy są złote, trzeciej zaś srebrna, są one przeznaczane dla samych tylko patriotów, którzy znakomite przynieśli zasługi w sprawie rewolucyjney. Będzie udzielana chorągiew honorowa gminom, które *naywięcej* się przyłożyły do jej tryumfu.

— Wyrokiem z dnia 23 stycznia, rząd tymczasowy postanowił, iż bandera belgicka będzie ozdobną, żółtą i czarną; kolory te będą umieszczone prostopadle.

— Na posiedzeniu swém dnia 21, kongres przyjął wniosek *P. Beyts*, zawierający zniesienie kary śmierci cywilney, oraz wiele artykułów projektu do konstytucyi, a między innymi artykuł o wprowadzeniu przysięgłych do sądenia spraw za występki i przewinienia polityczne, oraz za przewinienia druku. Na posiedzeniu dnia 22, kongres także przyjął tę ustawę do wszystkich występków głównych. Wielu członków żądało, aby sędziowie pokoju byli wybieranymi od ludu; lecz z powodu uczynionej uwagi, iż mieszkańcy wsi by-

Ji jeszcze wcale nieświeceni, postanowiono zostawić wybór tych sędziów naczelnikowi kraju.

— *Dnia 29* —

Na posiedzeniu dnia 26, po długich rozprawach kongres przyjął większością 150 głosów przeciwko 7, postanowienie, tyczące się srodka skarbowego, podawanego przez P. *Brouckère*, a które zawiera, iż podatek gruntowy za drugie półrocze 1831 roku będzie opłacony na teyże zasadzie, jak w pierwszym półroczu, opłacającym przed 15 marcem, przyjmować będą 4ma procentami niżej, summa zaś podatkowa za drugie półrocze ma być uzupełnioną dnia 1 kwietnia.

— Na posiedzeniu kongressu dnia 27, P. *Lehon* zdał sprawę z rozmaitych petycyy, tyczących się wyboru naczelnika kraju. Oto jest iey wyciąg: za prostém i zupełném przyłączeniem do Francyy 1200 do 1500 mieszkańców; po większey części z *Verviers*; przeciwko przyłączeniu 60 mieszkańców bruxelskich; za jenerałami *Lafayettem*, *Fabvier*, P. *Sebastiani* lub *Chateaubrianem*, za Xięciem *Carignan*, Arcyxięciem *Karolem* austriackim, P. *Surlet de Chokier*, P. *Karolem Rogier*, za Papieżem, za P. *Felixem Merode*, po iedney petycyy za każdym; za jakimkolwiek Xięciem rodakiem 105 głosów; za Xięciem *Ottonem* i za Xięciem *Reichstadt* 3 petycyy; za Xięciem *Salm-Salm* 268 głosów; za Xięciem *Némours* 600 głosów; za Królem *Ludwikiem Filipem* z wice-królestwem 508 głosów; za Xięciem *Leuchtenberskim* 3257 głosów. Po kilku roztrząsaniach, po petycyy tych, którzy żądają prostego i zupełnego przyłączenia do Francyy, oddano pod głosowanie porządek dzienny, i został prawie iednogodnie przyjętym.

— Na posiedzeniu kongressu dnia 28, podano ieszcze petycye za wyborem Xięcia *Leuchtenberskiego*; domaga się go około 1500 mieszkańców z *Bruxelli*, *Perwyz*, *Hainaut*, *Leodjum*, *Namur* i ze *Flandryi* wschodney. Kongres iednogodnie przyjął projekt do prawa, tyczący się wyboru naczelnika kraju, stanowiący, iż przez zniesienie artykułu 17 urzędzenia, głosy będą napisane na karteczkach, których spisanie odbędzie się w głos publicznie przez komisyją, złożoną z ósmiu członków losem wybranych. Jeżeli po odbytem pierwszym głosowaniu żaden kandydat nie będzie miał za sobą większości 101 głosów, kandydat, który, za drugim razem będzie miał za sobą większość zdań konieczną głosujących, będzie ogłoszony Królem. Jeżeliby po trzykrotném wotowaniu żaden kandydat nie otrzymał żądanej większości głosów, przystąpią do wotowania z użyciem galek na tych dwóch kandydatów, którzy najwięcej mieli głosów w czasie ostatniego wotowania.

P. *Raikem* odczytał drugi projekt do prawa, tyczący się przyjęcia przez króla, prawa zasadowego.

— Na skutek postanowienia, uchwalonego na radzie ministrów dnia 26 stycznia, rząd francuzki oświadczył, iż wybór Xięcia *Leuchtenberskiego* będzie uważany za wypowiedzenie wojny, i rozkazał P. *Bressonowi* opuścić *Bruxellę* w dwódziestu czterech godzinach po wyborach kongressu. Depesz ten podpisany przez *Sebastianiego* przybył dnia 28 zrana i został zakomunikowany komitetowi dyplomatycznemu przez P. *la Woestine*. P. hrabia *Aerschot* oznaymił o nim wielu deputowanym. (*J.d.S.P.*)

Antwerpia d. 25 stycznia.

Admirał *Gobius*, przybył tu pozawczora na iachcie królewskiej, i przywiózł rozkaz zdjecia blokady ze *Skaldy*. Wiatry tylko przeszkadzaią ieszcze zawiianiu okrętów do naszego portu.

(*J.d.S.P.*)

Leodjum dnia 21 stycznia.

Jenerał *Daine*, uwiadomił wczoray woysko o postanowieniu rządu, tyczącém się zaprzestania krokow nieprzyjacielskich; oznaymuie on w swym rozkazie dziennym, iż Holendrzy ustąpią z *Antwerpii*, Belgowie zaś mają zaniechać obleżenia *Maestrychtu*. (*J.d.S.P.*)

N I E M C Y.

Frankfort dnia 26 stycznia.

Gazeta Frankfortska pod artykułem: Szwajcarya dnia 10 stycznia, zawiera następującą notę okolną, wydaną do dworow zagranicznych z rozkazu i w imieniu seymu szwajcarskiego.

Życzeniem Szwajcaryi, zasadzoném na pierwszych potrzebach iey bytu narodowego, prawem Szwajcaryi, potwierdzonem przez urzędowe traktaty, jest przestrzegać nienaruszenie swey neutralności. Gorąco, pragnąc zachowania pokoju, pewną iest szczerych i życzliwych chęci wszystkich mocarstw przykładania się do tego.

Gdy iednakże wypadki, które nie mogły bydz bez wpływu na ogólne stosunki Europy, oraz znaczne uzbraiania się, poczynione w krajach sąsiednich, okazały, iż w prędszym lub późniejszym czasie, można się spodziewać odmiany, przeto poprzedzający dyrektoryat, stosownie do natury samychże instrukcyi związkowych, uznał za rzecz potrzebną i nieuniknioną, zwołać niezwłocznie seym na posiedzenie nadzwyczajne.

Seym ten, zebrały w *Bernie* dnia 23 grudnia, a przeniesiony teraz do *Lucerny*, podług słów umowy związkowej, oświadczył iednogodnie, iż w razie wojny między mocarstwami sąsiednimi, Szwajcarya zachowa ścisłą neutralność.

Seym miał się potem zająć środkami okazania swego postanowienia i utrzymania go w potrzebie z dzielnością. Pod tym ostatnim względem, środki pewney obszerności, stosownie do sposobow, któremi Szwajcarya rozporządzać może, stały się tém bardziej potrzebniejsze, iż w Szwajcaryi, iako w kraju, gdzie stałego nie ma woyska, a każde usiłowanie narodowe iest wypadkiem zbiegu licznych chęci, wymaga więcej czasu i pracy, aniżeli gdziekolwiek.

Obowiązany do zakomunikowania tych postanowień seymu wysokim mocarstwom, z któremi kantony w najściślejszych zostają stosunkach, dyrektoryat związkowy, nie może dopełnić tego lepiej, iak wystawiąc im przed oczy oświadczenie, postanowione na dniu 27 ominionego grudnia. Uczucia związku, iego niewzruszone zarady, nakoniec iedyny cel iego rozporządzeń wojskowych tam są najwierniej wyłożone.

Seym przekonywy iest, iż wysokie mocarstwa, zawsze sprawiedliwe i życzliwe dla niego, będą uważały w tych postanowieniach nie co innego, tylko naturalną i prawną wolność używania prawa, służącego Szwajcaryi, iako krajowi niepodległemu, a które zaręczone mu zostało przez uroczyście przyznania Europy. (*J.d.S.P.*)

T U R C Y A.

Konstantynopol dnia 17 grudnia.

Sułtan czyni wielkie przygotowania do wojny: i w tym celu mają się zebrać do stolicy rozmaite woyska. Sądzą, iż zbierające się woysko przeznaczone iest do Albanii, dla wspierania nowego porządku rzeczy, zaprowadzonego w tey prowincyi; inni zaś utrzymują, iż woysko to uda się na Baszę Bagdadzkiego, który od dawnego iuz czasu, nie uskutecznia opłat, należących się Porcie, i w ogólności nie zdaie bydz statym w wierności Sułtanowi. Oddawna cieszymy się tu ciepłą temperaturą i nie mamy dżdżu, tak, iż daie się iuz czuć niedostatek wody słodkiej, ktorey cena znacznie się podniosła, przeciwnie zaś, żywność przedaie się tania. (*J.d.S.P.*)

Egina dnia 24 grudnia.

Donoszą z *Aten*, iż Turcy czynią przygotowania do opuszczenia miasta, stosownie do otrzymanych rozkazow z *Konstantynopola*. Nowy ruch daie się teraz postrzegać w mieście: naprawiają lub budują domy, mniej więcej uszkodzone. W *Akropolu* wszystko zostaje w dobrym stanie, i Turcy nie zniszczyli zupełnie szczątkow starożytności, które się tam ieszcze znajdowały, iak *Parthenon*. Na wyspie *Kandyi*, żadne nie zasłyły krwawe sceny; iednakże Greków dotąd uśmierzyć nie było można. (*J.d.S.P.*)

DODATEK

Wilno dnia 9 Lutego r. s. 1831 roku.

Podrzd.

1 Od Kommissyi Wileńskiego Kommissoryackiego Depo ninieyszém ogłasza się: czy nie zechce kto podjąć się dostawy, do Wileńskiego Kommissoryackiego magazynu, rzeczy do pakowania, a mianowicie: cynówek nowych pierwszego, drugiego i trzeciego gatunkow, dzie sięć tysięcy, i powrozow pieńkowych grubych i do nszywania, po piętnaście tysięcy sążni; tacy zechcą przybydź do Kommissyi z pewnemi i dostatecznemi na mocy ustaw do Skarbu ewikcyami, na oznaczone w niej na to targi terażnieyszego 1831 roku marca piątego i przetargu dziewiątego dnia. (131)

Zarządzający Kommissyą 7mej Klasy Tołubiejew.

2 Od Kommissyi Wileńskiego Kommissoryackiego Depo ninieyszém ogłasza się: czy nie zechce kto podjąć się roczney przewozki terminowemi końmi, trójkami i parami, rzeczy dla woysk, znajdujących się wewnątrz Rossyi i za granicami, tudzież i pojedynczemi za granicę, tacy zechcą przybydź do Kommissyi z pewnemi i dostatecznemi na mocy ustaw dla Skarbu ewikcyami i świadectwami na prawo handlu, dla naznaczonych w niej na to targów, terażnieyszego 1831 roku marca 2go i przetargu 16 dnia, gdzie i kondyoye będą objawione.

Zarządzający 7mej klasy Tołubiejew.

Przedaż publiczna.

3 Od Litewsko - Wileńskiego Gubernialnego Rządu ogłasza się: iż na zaspokoienie należącego się za kontrabandne towary uzyskania przez Kowieńską tamoznię wyliczonego, z Kieydańskiej Żydówki Beyli Wolfowey 5,528 rub. 27 kop. assygnacyami, przedaje się przez publiczną licytacją mrowany dom oney z kramą w miasteczku Kieydanach położony, oceniony 1,517 rubli 60 kop. assygnacyami. A zatem życzący kupić ten dom z kramą, zechcą przybydź do tego Rządu dla targów na naznaczone terminy, pierwszy 23, drugi 26, a trzeci ostateczny 29 następującego mca marca. Stycznia 31 dnia 1831 roku.

Assesor Józef Szulc.

Sekretarz Kowalenok.

Naczelnik Stoła Parzycki.

Przedaż.

2 Magistrat Miasta Wilna na wyprzedaż kamienicy Exdywizorskiej Franciszka i Anny Opitzow w Mieście Wilnie na Zarzeczcu pod N. 566 położoney, rubli srebrem 1680 kopieiek 60 oszacowaney licytacją spełnić przedsiębiorąc w dniach 26, 27 i 30 następnego miesiąca marca; żeby o takowey wyprzedaży, tak kredytorowie Opitzowscy byli świadomemi, iak również życzący nabydź pomienioną kamienicę, aby w oznaczonych terminach dla należenia do licytacyi do Magistratu Wileńskiego na sesye podobnie przybywali w tem celu, wydaie ninieyszają awizacją 1831 februaryi 3.

Adam Goławski P. Burmistrz M. W.

Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

5 Magistrat Miasta Wilna, pilnując się prawideł Dekretem Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu Czasowego, w sprawie exdywizorskiej funduszu zeszętego Wincentego Minkiewicza obywatela Wileń. w roku 1827 ferowanym, przepisanych, odbywać będzie w Sądowey swoiey sali publiczne licytacye, naprzód w dniach 19, 20 i 23 nadchodzącego mca februaryi, na wyprzedaż kamienicy exdywizorskiej tegoż Minkiewicza w mieście Wilnie przy ulicy Sawicz pod N. 54 położoney, a następnie, jeżeli takowa wyprzedaż nie dóydzie do skutku, to w dniach 26 i 27 februaryi, oraz 2go marca idącego roku na wypuszczenie teyże kamienicy od dnia 23 apryla w trzyletnią arędowną tenntę. W razie zaś niejawienia się i dla wzięcia w arendę kontrahentów, tedy też kamienica oddaną zostanie komukolwiek z kredytorów Minkiewiczowskich, lub ustronney osobie w administracją, wszakże nie inaczey, iak za dostawic się powinna najdaley do dnia 15 tegoż miesiąca marca do Magistratu ninieyszego, na odpowiedź za całość domu i intrat onego ewikcyą. Żeby więc życzący kamienicę Minkiewiczowską nabydź wiecznością; albo też wziąć oną w arendę lub w administracją, o powyższym rozporządzeniu byli świadomemi, w tym celu Magistrat wydaie ninieyszają awizacją— 1831 ianuaryi 31 d.

Adam Goławski P. Burmistrz M. W.

Kazimierz Degutowicz Regent M. W.

Publiczna przedaż.

2 Mohilewska Izba Powszechney Opieki, ogłasza, iż w niej będzie przedawać się za cztery miesiące od późnieyszego wydrakowania tey publikaty w gazetach, za uchybieniem terminu niernohomy majątek obywatela Franciszka Arcyszewskiego w Orszańskim powiecie we wsi Waskowce dwornych sześć, włościan 35 w ogóle 41 mężkicy płoi dusz ze wszelkiemi do nich przynależnościami, ziemią i pańskim zabudowaniem, oceniony 10,830 rubli.

Sekretarz Sofronowicz,

Kancellarzysta Połatayko.

3 Mohilewska Izba Powszechney Opieki, wzywa życzących do kupienia oddanego na ewikcyą za uchybieniem terminu przez obywatela Józefa Korsaka majątku iego w Mohilewskim Powiecie we wsi Choroliszczewie z przeprowadzonemi do niej ze wsi Warhutjewa, włościanami w ogóle 71 rewizyynnych mężkicy płoi dusz, z całą ich siemienistością, majątkiem i przynależnościami, na terminy terażnieyszego 1831 roku maia 20, 23 i 26 dnia.

Sekretarz Sofronowicz.

2 Od Witebskiej Izby Powszechney Opieki ninieyszém ogłasza się: iż w niej przedawać się będą, za nieopłacenie dżugu 6 t. rub. z procentami, włościanie sukcesorów zmarłego w Suraskim Powiecie obywatela, Kollegialnego Radzcy Pawła Brujewicza, zapisane w ostatney rewizyi, przy majątku Ozierkach, w różnych wsiach znajdujących się 49 mężkicy i 54

żeńskiej płci dusz, ze wszelką onych własnością, ocenione 5,840 rub. 80 kop., o terminach zaś do targow będzie doniesiono osobno.

Sekretarz Bachałowicz.

2. Od Bessarabskiego Obwodowego Rządu niniejszemu ogłasza się, iż w terminach 30 marca, 1 i 5 kwietnia teraźniejszego 1851 roku, będą się odbywać w tutejszej Skarbowej Izbie targi i czwartego dnia tegoż miesiąca przetargi, na wzięcie w podradową dzierżawę poczt w Bessarabskim Obwodzie, od 1 maja następującego 1852, na trzy następne lata na tychże samych warunkach, na których teraz też pocztę utrzymują się. Na skutek czego, życzący wejść do takowych targow, raczą przybyć na wyrażone terminy do pomienionej Izby z prawami ewikcyjami. Stycznia 14 dnia 1851 roku. Sowiećnik Przybylski.

Wycieczka za granicę.

1 Pruscy poddani Stolarskiego kunsztu rzemieślnicy, Wilhelm Weber i Reynhold Weber, a także linnik Fryderych Kornhuber, wydalają się z tutejszego miasta na powrót za granicę do Prus.

Wileński Czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmów Podpółkownik Rutkowski.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEJ MOŚCI Samowładnącego Całą Rosyą etc. etc. etc.

1 Pozew edyktałny przed Sądem Magistratu miasta Wilna, wynosi się z instancyi Urodzonego Justyna Nikodema Kulwińskiego Regenta Sądów Podkomorskich i Adwokata subseł. Wileńskich, jako Prokuratora masy funduszu po zeszytym Antonim Juchniewiczem pozostałym w imieniu sukcesorów jego Tadeusza, Symona, Wincentego, Jana, i Alexandra synów, Benedykty, Bogumity i Rozalii córek, Juchniewiczów, działającego — który, na mocy dekretu Magistratu Wileńskiego dnia 9 nowembra 1818 roku taxę i exdywirzą funduszu zmarłego Juchniewicza przeznaczającego i dalszych w tym sądzie nastających rezolucyi, tudzież w referencyi do przedtem wyniesionej żatoby i dowodów przy sprawie złożyć się mających, pozyna naprzód: pretensorów i kredytorów do masy pod konkursem zostających formujących stosunki, mianowicie: Urodzonych, Marcina Juchniewicza, Jana Augustyna Lipińskiego, Maryannę z Lipińskich Lenartowiczową z dokładem opieki, Konstantego i Teklę z Lipińskich Widzińskich, Agatę Woronowiczową z dokładem iey męża, jako sukcesorów Kazimierza i Ewy Lipińskich, tudzież ich opiekunów byłych Macieia Pawłowskiego b. Burmistrza miasta Wilna i Jana Hotubowicza Obywatela Wileń., Piotra syna, Józefatę i Karolinę córki, Minkiewiczów, sukcesorów Jana Minkiewicza, Annę Milmontową, Wiktorję Dauberową z dokładem onych opieki, Michała brata i iego siostrę Konstancję Sylwestrowiczów, oraz ich opiekunów, niemniej Paulinę Gieczewską z assystencyą iey męża, sukcesorów nieżyjącego Karola Sylwestrowicza Deputata powiatu Telszewskiego, Onufrego i Jakuba Marcinkiewiczów, i wszystkich dalszych pretensorów, ażeby się jawili u sądu sub amissione rei; powtóre: pozyna żatujący wszelkiego tytułu obżatowanych debitorów zawiniających do masy różne należności, dla zyskania z onych przyzwolonej satysfakcyi, iak

to: Konrada Chaleckiego, lub iego sukcesorów o ztt. 32, Jana Danilewicza wspólnie zawniającego z Woynowskim o rubli sr. 50, Antoniego Cyady o ztt. 8, Jerzego Gila o ztt. 16, Ilgiewicza i Mulinowskiego o ztt. 10, Józefa Juchniewicza, lub iego sukcesorów o ztt. 8, 530, sukcesorów Michała Juchniewicza Skarbnika Upitskiego za rachunkiem o talarow holen. sztuk 168 rubli sr. 1,345 kop. 60 i ass. rubli 686 kop. 20, Wawrzyńca Jusa o ztt. 24, Stawetnego Kulika o ztt. 291, Kalinowskiego i Krzyżanowskiego o ztt. 24, Jerzego Kowalewskiego o rubli sr. 210, Jakuba Lipińskiego o ztt. 32, Macieia Lipińskiego o ztt. 64, Krzysztofa Łazowskiego, o ztt. 3, Jerzego Miezochy o rubli sr. 5, Tomasza Mozyrskiego o ztt. 144, X. Jana Matulewicza o ztt. 180, Franciszka Michałowskiego o ztt. 72, Kazimierza Mickiewiczza o ztt. 24, Michała Micewicza o ztt. 32, Archipę Piotrowa o rubli sr. 55, W. Dominika Rewkowskiego b. Pisarza Magistratu Wileń. utrzymującego sumę zebraną z wyprzedaży domow i ruchomości zeszytę Juchniewicza, Marcina Rewkowskiego o ztt. 40, Rutowicza o ztt. 20, Jerzego Skrypki o ztt. 20, Skrupskiego o ztt. 14, Józefa Urbana o ztt. 14, Wilczyńskiego o ztt. 204, Krzysztofa Wiszkiuła o ztt. 24, Winiciuny o ztt. 24, Jana Zabozowskiego o ztt. 20, Michała Żarnowskiego o ztt. 58, Starozakonnych: Josiela Antokolskiego o ztt. 16, Kopela o ztt. 20, Leyby Boruchowicza o ztt. 680, Leyby Hercykowicza o ztt. 16, Oszera Hirszowicza o ztt. 73, Oszera o ztt. 70, żydówkę Pasamanicę o ztt. 100, Szmoytowę o ztt. 26 gr. 20, Leyzera o ztt. 52, Leyzera z Antowilli o ztt. 100, Rochę Zelmanowiczową o ztt. 120. — Tak zaś żatujący delator imieniem aktorow swoich u Sądu uprasza: sądenia na debitorach, lub ich sukcesorach do masy zawnionych summ z procentami, pretensyi wierzyielskich, które okażą się niesprawiedliwe i niestuszne, za kartami w terminie nieiawionemi, lub w komportacyi niebyłe, skassowania i do rekognicyi nieprzyjęcia — sumę zebraną z wyprzedaży domow zeszytę Jerzego Juchniewicza i za miedź browarną, na mocy testamentu przyznania aktorom żatującego delatora; obliczenia sukcesorów Kazimierza Lipińskiego lub ich opiekę z exekwowaney tradycyi, i z oney nieprawny wybor intrat wskazania do powrotu, z przeznaczeniem wynagrodzenia za straty i szkody, oraz dezolacyę domow, a strony, które nieprzystąpiły do aktow wedle surowości prawa ukarania, sukcesorom zmarłego Deputata Sylwestrowicza do usprawiedliwienia się z rachunkow Administracyi zobowiązawszy, wszelką na onych zaległość z procentami przysądzenia — Na niestawiających wieczney zapisania amissy, o sądenie expens prawnych, i o to wszystko co z rodzaju sprawy konkursowey wypadać będzie, i co przy odcyciu oney, podług prawa i dowodow prosonem i dowiedzionem zostanie, z wolną poprawą żatoby.

Roku 1851, februaryi 5 dnia, Woźny świadczę: iż kopią takowego edyktałnego pozwu z autentykami zgodną, dla umieszczenia oney w gazecie Kuryera Litewskiego, do Reakcyi podałem. Józef Pleskaczewski Woźny Pitu Wileń.

Sąd Exdywirzorski.

2 Sąd Podkomorsko Exdywirzorski majątku Jaapola obywateli Kiepszów ogłasza: że dla przygotowania się interessowanych stron

do głosów replikowych, czynność swoją odroczył do dnia 11 następnego mca februaryi; w iakowym czasie aby strony stawały ze wszelką gotowością obowiązanie, i że oalkowitą sprawę konkursową niechybnie dnia 16 tegoż mca wezwnie ostatecznie do namowy z zapisaniem na niestawiających amissyi i z oparciem wszelkich kosztów na utrzymanie się Sądu w mieście Widzach ponoszących się na stronach czyniących zwłokę w nieprzystępowaniu do konkursowego dzieła.

Stanisław Bortkiewicz Podkom. Zawil.

Piotr Miński Prezydent Grodz. Brasł.

Jan Baniewicz Sędzia Grodz. Exdywizor.

Regent Szczepowski.

P o z e w.

Wedle Ukazu JEGO IMPERATORSKIEY

MOSCISamowładnącego Całą Rosyą, etc. etc. etc.

z Sławetnemu Chomis Onoszce osiadłemu w mieście Mozyrzu mieszczaninowi, i dalszym z imion i nazwisk, oraz mieysc swojego mieszkania niewiadomym, po zesłych Maximie byłym Głową miasta Mozyra, i Katarzynie Sosenkach bezpotomnie zesłych małżonkach, odkryć się mogącym sukcesorom, pozew przed Sąd Mozyrskiego mieskiego Magistratu, powództwem Urodzoney Bogumiły z Pawłowskich Makuszyńskiej Tytularney Sowietnikowey, która odwołując się do prawa zastawnego w roku 1821 miesiąca septembra 1go dnia wydanego, i tegoż roku i miesiąca dnia 3go przed aktami Mozyrskiego mieskiego Magistratu przyznanego, oraz dalszych wszelkich dowodów, czasu rozprawy złożyć się mających, w szczególności pozywa o to: Zesli obywatele miasta Mozyra Sosenkowie, pod życiem swém ze względu na ciężką załatwienia swych interessów potrzebę, dom swój z officyną, stajnią i dalszém wszelkiém zabudowaniem w mieście Mozyrzu, na przytłku zwanym Swidowskim, leżący, żalłocy delatorce w summie 4,500 rubli assygnacyami, w trzyletnie zastawne władanie, bez żadnego dla się wyłączenia, z trzyletnim terminem wykupna zawiedli i postąpili. Z uważając zaś, że dom przed dwódziesiąt laty postawiony, i dalsze wszelkie zabudowanie znaczney reparacyi w podmurowaniu, piecach, oknach, przykryciu dachów, i t. d. wówczas potrzebowało; jakiby więc tylko koszt na ten ogólny meteryał, i robotnika przedmiot, wyłożony przez żalłocę dellatorkę, szczegółowym registrem był wykazany; ten wszystek bezsprzecznie, i pod żadney jurydykcyi rozbiór nie przynosząc, daty w górze nadmienionej przyznaném prawem zastawném zwrócić, i nieposobno, lecz razem z summą zastawną zaliczyć zobowiązali się i przyrzekli. A w razie nieodłożenia summy zastawney, i niewyniesionego oziérma niedzielami przed terminem na przyjęcie summy obwieszczenia, opowiedzianém prawem zastawném wolne posiadanie tegoż domu od trzech do trzech lat dla żalłocy dellatorki zachowując, zastrzegli, że tak sami, jako ich sukcesorowie, nie pierwiewe w władanie onego domu, aż za wylizeniem summy zastawney razem z summą, na erekcyę budowy wyłożyć się mogącą, przysydz powinni, pod zaręką 500 rubli assygnatami do Lby powszechnego opatrywania, na każde-

go chcącego moc tegoż prawa zastawnego naruszyć, założoną. Skutkiem tego dobrowolnego zesłych dziedziców Sosenków opisania się, gdy z jedney strony żalłoca dellatorka nie mogła się nie uważać, zwrótu wyłożonego na postawienie budowy kosztu nappewnieyszą, z drugiej mając na baczeniu, że ten jest koniecznym bardziey wtedy, gdy objęta przez nią nadwątłona budowa, z czasem nieuniknioną zagrażała ruiną; dla tey pobudki w upływie lat dziewięciu przeszło 400 rub. sr. na postawienie budowy wytrącić zmuszoną bydz się uczła. Gdy zaś czas i ściśle obliczenie się, tę pewność wykryły, że w jedno złączone, zastawna, i na postawienie budowy wyłożona, summy wartość onego domu przenoszą, i odpowiednich procentów żalłoca dellatorka nie pobiera; znalazła się zatem w konieczności, po ustalém obóyga Sosenków życiu, wyszukiwania sukcesorów, z któremiby o zabezpieczony dla się odkład summ, i przyjęcie w dziedzicze ioh władanie domu rzecz mieć mogła. Lecz gdy i po datę dzisieyszą żaden z sukcesorów nie okazał się, któryby na wykupno onego domu chęć swą oświadczył; a żalłoca dellatorka w załatwieniu korzystnych dla się widoków, uważa się bydz ściśnioną, i nie mając prawa dziedziczenia onego domu, nikomu też wybyć go nie może; temi uwagami przewodnicząc się, przychodzi pod opiekę praw, i prosi Sądu *nadewszystko*, o zatwierdzenie wszystkich dowodów ku wyprobowaniu wyłożonych, tak za prawem zastawném, jako i szczegółowym registrem objętych summ, i na domie zesłych Sosenków ewinkowanych. Tych zaś mocą o zasądzenie na sukcesorach zesłych Sosenków summ, pierwszey prawem zastawném zapewnioney w assygnatach Bankowych 4,500 rubli, i registrem na postawienie budowy wykazaney drugiey 405 rubli srebrem i kop. takichże 58; o zobowiązanie tychże sukcesorów do ryczałtowego powiedzianych summ odkładu i przyjęcia we władanie domu, po należytém prawości sukcesorstwa udowodnieniu, dla prawnego tegoż domu odziedziczenia. A w razie niepojawienia się dalszych, pomimo trzykrotną przez gazetę Kuryera Litewskiego ninieyszey żalłoby awizacyą, sukcesorów, lub w zdarzeniu oświadczyć się mogącey na odkład summy istotney z ich strony niemożności, o przyznanie tegoż domu dla żalłocy dellatorki prawem dziedzictwa i przyjęcie procentnych posilin N a y w y ł s z e m i Ustawieniami przepisanych; o decydowanie tego wszystkiego, co czasu sprawy dowiedzioném i o co u Sądu proszoném będzie, z wolnością poprawienia się na żalłobie.

Roku 1831 miesiąca stycznia 20 dnia. Woźny Mozyrskiego mieskiego Magistratu świadczę, iż tę kopią pozwu powództwem W. Bogumiły z Pawłowskich Makuszyńskiej Tytularney Sowietnikowey, przed Sąd Magistratowy Mozyrski, po sukcesorów zesłych Sosenków wyniesionego, dla wiadomości odkryć się mogących sukcesorów, i tym celem trzykrotnego opublikowania, do gazety Kuryera Litewskiego, pó zgodzeniu oney z autentykem, podałem.

Stefan Łampieka Woźny Mozyrskiego Mieskiego Magistratu,

L i c y t a c y a.

2. Wileńskiej Gubernii Braśławskiego Powiatu, w majątku Skarbowym Tyłtyżkach, będzie się odbywać licytacya, na postąpienie w arędę na rok 1851 propinacyi miasteczka Sotoka i Jezioros, oraz karczem, młynow i jezior, życzący wziąć w jednoroczną lub trzyletnią dzierżawę, raczą przybyć do majątku Tyłtyżek, w dniach 26, 27 i 28 miesiąca Februar. R. 1851, z dostateczną na ubezpieczenie Skarbu kaucyą. Datt 1851 Febr. 5.

Ignacy Wołłodko b. Sędzia Gran. Ptu Witkom.
Administrator dóbr Skarbowych Sotoka i Jezioros.

K r a d z i e ż.

2 Dnia 4go bieżącego miesiąca i roku, ukradziono z kwatery niżej podpisanego, różne rzeczy, i kilkaset rubli. Te rzeczy są następujące: 1, trzy z cienkiego sukna płaszcze: jeden ciemno-zielony hiszpański, o jedney pelerynie, z kołnierzem i połami wyłożonemi axamitem; drugi koloru stalowego, a trzeci szaraczkowy, każdy zaś z dwóch ostatnich ze czterma pelerynami. 2. Surdut koloru popielatego wpadającego w żółtawy; 3, tużurek dradedamowy ciemno-zielony z kołnierzem axamitnym czarnym; 4, frak zielony z guzikami taśmowemi; 5, maytki granatowe, i dradedamowe niebieskawe; 6. Dywan od trzech arszyn dłużyyny, a do półtrzecia szerzyyny, o dnie czarném, mającém różnofarbne na sobie rozrzuczone kwiatki: szlak zaś w około jego biały, upstrzony różnorodnemi kwiatami w wysokich kolorach; 7. Kapa biała z fręzlą trójkątną rześistą i tamożennym stęplem; 8. Kołdra z jedwabney materyi we cztery brety w pasy podłużne koloru krwawego z żółtawym, i t. d. Ktoby cokolwiek z poszczególnionych rzeczy gdzie postrzegł, niech raczy zatrzymać i nieomieszkanie uwiadomić o tém władzę miejscową lub Policją Wileńską. Za co od właściciela onych rzeczy otrzyma w nagrodę rubli 30. Wilno miesiąca lutego 5 dnia 1851 roku.

Antoni Walicki Radca Honorowy.

Pozwala się drukować, Wremienny Policmeyster Korpusu Żandarmow Podpółkownik Ratkowski.

W e z w a n i e S u k c e s s o r ó w.

2 Z dnia 16 na 17 miesiąca stycznia roku terażniejszego w Wilnie umarł Xiądz Jan Leśniewicz Kanonik Wileński Pleban Braszewicki, zostawił po sobie znaczne długi a bardzo małą ruchomość na tych uspokojenie. Jeśliby kto znalazł się z sukcesorów, i chował przyjąć na siebie interessa, ma się zgłosić do Kapituły Katedralney Wileńskiej w przeciągu sześciu tygodni od daty niniejszego wezwania. Wilno mca lutego 2 dnia 1851 roku.

Sekretarz Dyecezalny Wileński X. Wincenty Jezierski.

O ś w i a d c z e n i e.

3 Oświadczenie imieniem WJP. Karola Bienieckiego Rotm. czyni się z następney okoliczności. W roku 1823 februaryi 1go dnia, żałujący mając rozmaite procedera, a szczególnie process z WW. Plewakami w Ziemstwie Mińskiem, gdy osobiście onym assystować nie był

w stanie, umocował zięcia swojego WJP. Justyna Drozdowskiego Skarbnikowicza do prowadzenia wszelkich interessów prawnemi środkami, i do tego celu wydał w dacie w górze wyrażoney formalną plenipotencyą i oną w Grodzie Braśławskim przyznał; dopiero kiedy żałłcy przedsięwziął kroków prawnych zaniechać, a ile można z każdym kończyć przez ugodę; tém samém znajdując, iż działania Plenipotentów przydadź się nie mogą, prosił W. Drozdowskiego o zwrot plenipotencyi, lecz ten niewiadomo dla jakich przyczyn tego żałłcemu odmówił, co dało powód, iż żałłcy zostawiony w niepewności, między interesem osobistym Plenipotentu i własnym postanowieniem, rzeczoną tylekroć plenipotencyą w Grodzie Braśławskim eliminuje, a jednoczasowie o cofnieniu plenipotencyi W. Drozdowskiemu wydanej, wszystkie strony uwiadomia, z zastrzeżeniem, iż czynność W. Drozdowskiego już swego waloru mieć nie będzie. Dan 1851 roku mca Januaryi 9 dnia.

Takowe oświadczenie własną ręką podpisują
Karol Bieniecki.

Roku 1851 mca Januaryi 9 dnia przed aktami Grodzkiemi Ptu Braśławskiego, po podaney prośbie i nastafey rezolucyi, stawając osobiście WJP. Karol Bieniecki Rotmistrz, niniejsze oświadczenie podał.
Rafał Rossiński.

Sądy Exdywizorskie.

5 Sąd Taxatorsko-Exdywizorski na zadowolenie pretensorów i wierzcycieli zeszlých Woyciecha oycy, i Wincentego syna Czechowiczów, w powiecie Zawileyskim w mieście powiatowém Święcianaach ufundowany; postępując ku ostatecznemu właściwego sobie dzieła rozsądzenia; gdy w tym zamiarze jedyńie z racyi nieusposobienia się stron, próżney zwłóki czasu doświadcza; przeto do dnia 5 marca następującego 1851 roku jurydykcyą swoją w czynnościach strzymawszy, aby wszyscy do Exdywizyli interessowani ze wszelką się mieli gotowością, i żadnemi przyczynami się nieskładając, na rzeczonym terminie stawali; a Sąd że już bez żadnych odkładów całą konkursovą sprawę rozsądzić ostatecznie, oraz na niestawających amissyą zapisze; zastrzega. 1851 roku Januaryi 17 dnia.

Sędzia Ziemiński Zawileyski i Exdywizor
Dominik Bielikowicz.

Sędzia Grodzki Zawileyski i Exdywizor
Ignacy Gosiewski.

Pisarz Grodzki Ptu Braśław. i Exdywizor
Robert Orzeszkowski.
Regent Swirszczowski.

U w i a d o m i e n i e.

3 Niżej podpisany Kapelmayster, zajmujący się dawaniem lekcyi muzyki na Fortepianie i na innych instrumentach, opatrzony świadectwami, ma zamiar przyjąć miejsce Kapelmaystra lub Metra muzyki, tutaj w mieście lub na prowincyi. Mieszka w domu JW. Jennerałowey Fityngoffowey N. 375 przy ulicy Niemieckey. K. Hoffmana Kapelmayster.

Wolno drukować Czasowy Policmeyster Korpusu Żandarmow Podpółkownik Ratkowski.

Drukarnia A. Marcinowskiego.

DORWAŁA SIĘ DRUKOWAĆ. Wilno. 1851. d. 9 Lutego.

CENZOR Leon Borowski.